
odstíny 
NEPRŮHLEDNÉ / PRŮHLEDNÉ

průvodce TEKNOS



Svět je plný barev, ale my jim často věnujeme pozornost, jen 
když vidíme něco úžasného a nečekaného. Barvy ovlivňují naši 
náladu a emoce. Díky vyváženým barvám se cítíme příjemně. 
Barvami lze něco zvýraznit nebo skrýt. Způsob, jakým barvy 
vnímáme, je vždy velmi individuální. 

Proces malování většinou začíná výběrem barvy. Výběr barvy 
může být složitý, proto jsme v tomto průvodci shromáždili 
několik tipů, které vám pomohou s vaším malířským projektem. 
Zjistěte, co je třeba zvážit při výběru barvy pro interiér a 
exteriér, a také na co se zaměřit při výběru průhledné povrchové 
úpravy. 

Věříme v udržitelnost, a to i pokud jde o barvy. Místo 
každoročně se měnících trendů chceme nabízet barvy, které 
obstojí zkoušku časem. Váš domov jsou vaše barvy. 

Buďte si jisti svým vlastním stylem a žijte obklopeni barvami, ve 
kterých se vy i vaše rodina cítíte uvolněně a příjemně.

POJĎME NATÍRAT!



4

obsah
PŘED NATÍRÁNÍM 

INTERIÉROVÉ ODSTÍNY
6
8 

10 

Colour your story    
Barvy stěn  
Osvětlení
Jak výbrat správný odstín 12

14 
16

EXTERIÉROVÉ ODSTÍNY
Jak výbrat správný odstín 

PRŮHLEDNÉ ODSTÍNY 18 
Jak výbrat správný odstín  20

ZA HRANICEMI KRÁSY 22

3



PŘED 
NATÍRÁNÍM 

OD VZORNÍKU BAREV PO NATŘENÝ POVRCH 
VZORKY Prohlížení barev na obrazovce počítače vám 
může pomoci zúžit výběr, ale pro konečné rozhodnutí 
je nejlepší použít vzorek. Použijte papírové vzorníky z 
našeho barevného studia, objednejte si vzorkovnici 
nebo vymalujte plochu barvou pomocí našich malých 
plechovek barev. Abyste dosáhli nejlepšího vizuálního 
výsledku, natřete co největší plochu. 

VYTVOŘENÍ BAREVNÉHO VZORKU Umístěte vzorek 
tak, jak budete natírat, např. vzorky barev na podlahu 
vodorovně, vzorky barev na stěnu svisle. Světlo bude 
na tyto povrchy dopadat odlišně, což ovlivní výsledek.

OSVĚTLENÍ Vzorek barvy si vždy prohlédněte 
na místě k tomu určeném a za vhodných světelných 
podmínek. „Teplota“ barvy se liší za umělého a 
denního světla, což mění vnímání barvy. Další 
informace naleznete na straně 11.

O NĚCO TMAVŠÍ  Bílé pozadí barevných karet 
způsobuje, že se vzorky barev jeví tmavší, než když 
jsou naneseny na větší plochu. Chcete-li dosáhnout 
požadovaného výsledku, zvolte mírně tmavší barevný 
tón.

JAK ZAČÍT
PROSTOR Zamyslete se nad účelem prostoru. K čemu 
bude sloužit? Co se v něm bude odehrávat? Například 
místnosti určené k odpočinku nesluší zářivé barvy.

NÁLADA Chcete, aby byl prostor světlý nebo tmavý, 
chladný nebo teplý, klidný nebo živý??

INSPIRACE Inspiraci hledejte v různých zdrojích: sociální 
média, časopisy, televize, okolní prostředí, malba či 
umění. Jaké barvy a dekory vás přitahují?

PALETA BAREV Vytvořte si paletu stávajících a 
plánovaných barev, abyste získali ucelený přehled: 
textil, podlaha, polštáře, nábytek.

MALÝ ROZPOČET, VELKÁ ZMĚNA
Ne vždy je nutné vymalovat celou místnost. 

Použijte svou oblíbenou barvu (barvy) v menším 
množství; natřete rám za zrcadlem nebo čelo postele. 
Představivosti se meze nekladou.

SKRÝT NEBO ZVÝRAZNIT
Někdy není možné něco skrýt, např. radiátor nebo 
elektrické rozvaděče. Buďte odvážní a zvýrazněte 
daný prvek jasnější barvou. Už to není tak strašné, 
že?



DĚTSKÉ POKOJE
Děti milují pestré barvy, zatímco dospělí často 
volí do dětských pokojů tlumenější odstíny. 
Zariskujte a nechte své dítě vybrat z naší 
kolekce COLOUR YOUR STORY. I s těmi 
nejzářivějšími barvami dosáhnete vydařeného 
barevného schématu. Nezapomeňte, že z dětí 
brzy vyrostou teenageři a budou chtít něco 
úplně jiného!

DŮLEŽITÁ JE NEJEN BARVA, ALE TAKÉ 
STUPEŇ LESKU
Jak již víte, barvy vypadají intenzivněji, když 
je barva lesklejší. Zkuste porovnat stejnou 
barvu v různých stupních lesku. Při bočním 
osvětlení získáte viditelný kontrast.  

ZVAŽTE CELKOVÝ OBRAZ 
Je snazší sladit odstín barvy se stávajícím 
dekorem, než naopak. Vytvořte si 
moodboard se všemi barvami a materiály, 
abyste zjistili, zda spolu harmonizují, nebo 
zda je třeba něco změnit.

DALŠÍ VĚCI, NA KTERÉ JE TŘEBA 
MYSLET
STRUKTURA Na hladkých površích se 
barva jeví světlejší než na texturovaných. 
Pokud je to možné, vyzkoušejte barvu na 
stejném materiálu, který budete natírat, 
abyste viděli skutečný výsledek.

STUPEŇ LESKU barvy ovlivňuje vnímání 
barvy. Čím vyšší je stupeň lesku, tím 
jasnější se barva zdá. Pokud chcete 
dosáhnout hluboké černé barvy, zvolte 
nejvyšší stupeň lesku.

INTENZITA BARVY Barvy vypadají sytější, 
když jsou naneseny na větší plochy. 
Chcete-li dosáhnout tlumených tónů, 
vyberte matnější barvu. Barvu můžete 
vždy změnit podle toho, jak se mění váš 
styl a vkus. Buďte odvážní a vyzkoušejte 
něco nového!

5



Výběr barvy ze stovek nebo možná tisíců barev může být 
zdrcující. 

Abychom vám výběr usnadnili, vytvořili jsme kolekci COLOUR 
YOUR STORY, která obsahuje 105 nejkrásnějších, nadčasových 
odstínů, ideálních pro interiéry. Tyto barvy lze použít k 
vytvoření různých stylů a snadno je kombinovat v rámci pěti 
různých témat. Vytvořte si vlastní styl a znovu probuďte lásku 
k domovu. Barvy můžete aplikovat na stěny, stropy, podlahy, 
dveře, okna i nábytek.

COLOUR YOUR STORY

INTERIÉROVÉ 
ODSTÍNY

VZORKOVNICE BAREV A PAPÍROVÉ 
VZORKY

Pro začátek vašeho projektu a k inspiraci 
si můžete v prodejně Teknos pořídit náš 
vzorník interiérových barev. Všechny 105 
barev z kolekce COLOUR YOUR STORY 
jsou dostupné ve formě velkých vzorníků, 
které si můžete přinést domů. Tak si 
snadno ověříte, jak se barvy budou hodit 
do vašeho interiéru.



COLOUR YOUR STORY barvy nejsou jen 
krásné. Jsou také technicky dobře funkční a 
mají vysokou krycí schopnost. 

COLOUR YOUR STORY - TÉMATA
COOL LIVING
Chladná, harmonická šedá a bílá přímo ze 
severské zimy. Barvy kolekce Cool Living 
vytvářejí kontrasty v minimalistickém stylu, kde 
se matné světlo setkává s jemnými tmavšími 
odstíny.

COZY WEEKEND
Kolekce se skládá z teplých a neutrálních 
odstínů, které jsou ideální pro vytvoření útulné a 
příjemné atmosféry. Teplé bílé odstíny této 
kolekce dokážou zjemnit ostatní tóny, čímž se 
prostor stane příjemným a útulným.

NORDIC PHENOMENA
Kolekce chladných, klidných barev s odstíny 
modré a zelené, které do vašeho domova 
vnesou severské motivy. Odstíny osvěžující 
vody a pradávných lesů vás přiblíží k přírodě a 
vytvoří klidnou atmosféru.

EXPRESS YOURSELF
Jemné a teplé barvy s nádechem koření. Kolekce 
Express Yourself přináší zemité odstíny, které 
vytvářejí jemnou atmosféru v interiéru. 
Tlumené tóny lze snadno kombinovat s dalšími 
barvami a dosáhnout tak individuálního vzhledu.

COLOURS WITHOUT BORDERS
Úžasná kolekce barev s teplými tóny, které jistě 
upoutají pozornost, ať už samostatně nebo v 
kombinaci s jinými odstíny.

Prohlédněte si celou naši kolekci 382 
interiérových barev na teknos.com

mini plechovka se vzorkem 
barvy - snadné testování na 
malé ploše
Velmi důležité je testovat barvu v 
reálném prostředí, za různých 
světelných podmínek a na různých 
typech povrchů. S našimi malými 
plechovkami můžete vyzkoušet barvu 
na ploše o rozloze přibližně 1 m2 z 
naší kolekce COLOUR YOUR STORY. 
Další podrobnosti vám rád poskytne 
váš místní prodejce.

7



Protože se jedná o velký prostor, barva stěn má 
významný vliv na celkový vzhled místnosti. 
Neutrální barvy často představují ideální volbu 
pro stěny. Nicméně můžete být odvážnější a 
zvolit živé barvy pro dekorace a nábytek, což 
dodá interiéru dynamiku a osobitost.

JAK VYBRAT BARVU STĚN
• Chladné tóny a velmi světlé odstíny, včetně 

bílé, otevřou prostor a dodají mu jas. 
Zvažte jejich použití v malých a tmavých 
místnostech.

• Přírodní, tlumené tóny vytvoří útulnou a 
klidnou atmosféru. Pro zútulnění prostoru 
je obvykle lepší zvolit teplé barvy stěn. 
Tento styl je doporučený zejména pro 
obývací pokoje a ložnice.

• Tmavé odstíny zdůrazňují individuální styl 
a atmosféru. S tmavými barvami lze 
snadno vytvořit v ložnici atmosféru pohodlí 
podobnou té v hotelu.

• Syté a světlé odstíny jsou vnímány jako 
energické a dynamické a nejlépe se hodí do 
místností, kde nechcete aktivně trávit čas, 
jako jsou chodby a koupelny.

Barvy stěn  

INTERIÉROVÉ 
ODSTÍNY



PODÍVEJTE se na vzorky barev při různých 
zdrojích světla, v různou denní dobu a v 
různých částech místnosti. Porovnejte je s 
pohovkou, kobercem, obrazy. 

Čím větší vzorek, tím snadněji určíte, která 
barva bude ve vašem pokoji vypadat nejlépe.

Někdy stačí začít malovat; zpočátku se 
možná budete bát, jak tmavý a neznámý 
odstín bude, ale jakmile bude celý pokoj 
vymalovaný, výsledek se vám bude líbit a 
budete rádi, že jste se pro to rozhodli. 

Pokud chcete v domácnosti použít barvy, ale 
necítíte se jistí, začněte experimentovat v 
prostoru, jako je například chodba. Nebo 
začněte s menšími předměty, jako je 
například věšák.

Když popisujeme barvy pomocí názvů jako 
„nebesky modrá“, „lesní zelená“, „latté“, 
„čokoládově hnědá“, je důležité si uvědomit, 
že lidé vnímají barvy různě. 

Je pravděpodobné, že vaše vnimání „nebeské 
modré“ je odlišné od vnimání někoho jiného. 
Proto byste měli vždy používat skutečné, 
namalované vzorky, abyste našli ideální 
odstín pro vás.

IHANA T1522

JUURI T1692

9



Osvětlení má významný vliv na vzhled barevných odstínů 
ve vaší domácnosti. Přirozené světlo může dokonce změnit 
vnímání stejné barvy v různých místnostech.

SVĚTOVÉ STRANY
SEVER: Studené přirozené světlo může neutrální šedou 
barvu proměnit na modrou a zesílit chladný dojem. Pokud 
preferujete teplejší atmosféru, zvažte barvy z palety COZY 
WEEKEND nebo EXPRESS YOURSELF.

JIH: Na jihu bývá světlo o něco teplejší. Vyzkoušejte barvy z 
palet COOL LIVING a NORDIC PHENOMENA pro harmonický 
vzhled.

VÝCHOD: Využijte ranní světlo a zvolte jasné nebo čisté 
barvy, například HELSINKI HOMELAND T1417 nebo NEW 
YORK HIGHLINE T1638.

ZÁPAD: Západní světlo má teplý načervenalý odstín. 
Zelenkavé a šedé barvy mohou tento efekt vyvažovat; 
zkuste DIMMA PÅ HAVET T1772 nebo ICE HOTEL T1771.

Osvětlení je klíčovým faktorem při výběru barev, proto je 
doporučeno vyzkoušet vzorky ve skutečném prostředí a 
sledovat jejich vzhled v průběhu různých denních hodin.

Osvětlení

INTERIÉROVÉ 
ODSTÍNY

Vyrobte si vzorek na kusu kartonu, abyste 
ho mohli snadno přenášet na různé stěny, 
do různých místností a v různých světelných 
podmínkách. Tímto způsobem si můžete 
snadno ověřit, jak barva vypadá v různých 
částech vašeho domova a za různých 
světelných podmínek..

D I M M A   P Å   H AV E T
T 1 7 7 2

H E L S I N K I  H O M E L A N D
T 1 4 1 7

N E W  Y O R K  H I G H L I N E
T 1 6 3 8

I C E  H O T E L
T 1 7 7 1



VŽDY zvolte barvu, která je vhodná pro 
konkrétní účel. Barvy se mohou v různých 
světelných podmínkách jevit odlišně, proto 
si dejte na čas a pečlivě prohlédněte barvu 
při vhodném osvětlení.

METAMERISMUS Někdy může být barva 
metamerická, což znamená, že stejná barva 
se při různém osvětlení jeví jako zcela 
odlišná. Díky 382 odstínům, z nichž si 
můžete vybírat v naší kompletní nabídce 
Interiors, se však s tímto problémem nikdy 
nesetkáte!

TEPLOTA BAREV 
Teplota umělého světla má zásadní vliv na 
vnímání barev. Pokud se používají teplé 
barvy, je nejvhodnější teplota 2700-3000 
Kelvinů a pro černobílé dekory 3000-4000 
Kelvinů. Denní světlo (uprostřed dne) má 
teplotu přibližně 5000 K.

Jednotky měření v kelvinech najdete na 
žárovkách nebo na jejich obalech.

11



Žlutý odstín bílé vedle chladnější, 
čistší bílé bude vypadat ještě 
žlutěji. Naopak u teplejší bílé 
bude rozdíl méně patrný. Je 
důležité vzít v úvahu, jak se různé 
odstíny bílé budou vzájemně 
ovlivňovat ve vašem prostředí, 
aby celkový dojem byl 
harmonický a přesně odpovídal 
vašim preferencím.

PUDDERSNÖ 
T1758 Netónovaný bílý

WHITE NIGHTS 
T1744

Tónovaný, chladný 
bílý 

HALLA  
T1724 

Tónovaný bílý, 
šedý odstín 

SOKERI  
T1474

Chladný, jemný 
bílý interiér  

LUMILINNA  
T1733 

Teplý bílý, mírně 
nažloutlý tón 

LEN  
T1714 

Žlutě tónovaný bílý 
(průmyslový bílý)

Šedá může snadno zmodrat, 
zejména pokud je místnost 
osvětlena přirozeným světlem 
nebo pokud je teplota barev 
osvětlení nižší. Pokud chcete 
dosáhnout přirozené šedé, 
doporučuje se zvolit šedou s 
žlutým podtónem. Tento typ 
šedé pomáhá udržet teplý a 
neutrální vzhled barvy, i když je 
osvětlení místnosti chladnější.

LÄMPIMÄMPI 
T1734 Světlý tónovaný, teplý

HARMAJA  
T1736 Středně tónovaný, teplý

TELEMARK  
T1745 Světlý tónovaný, chladný

WINTER IS 
COMING  
T1747

Středně tónovaný, chladný

ETERNAL 
NOVEMBER  
T1752

Tmavě tónovaný, chladný

DIMMA PÅ HAVET 
T1772 Krásný zelenošedý odstín

HUSKY RIDE  
T1779 Chladnější, modrošedý

Pro někoho je latte spíše žluté, 
jiný ho považuje za šedé. Zde je 
několik příkladů, které vám 
pomohou zvolit váš odstín.

VILLASUKKA 
T1726 Klidný, šedobéžový

HYGGE  
T1710 Teplý béžový

KANELSNURR 
T1696 Béžový

Chcete-li světlejší dekor, ale ne 
bílý, zkuste některý z těchto.

LÖYLY  
T1718 Chladný šedý 

LYKKE  
T1708 Teplý, světle béžový

FJORDHEST  
T1669

Teplý, lehce 
nažloutlý  

Dětské pokoje, chodby, 
kanceláře, obývací pokoje.

HAPPINESS  
T1405 Zelený

JOO JOO  
T1511 Růžový

SAARISTO  
T1437 Zelenomodrý

Vytvořte si s nimi v ložnici pocit 
jako v hotelu.

GONE ICEFISHING 
T1438 Klidný, modrošedý

FOREST  
T1619 Tmavě zelený les

HELLO DARKNESS 
T1756 Šedý

Inspirujte se naší kolekcí COLOUR YOUR STORY a jejími tématy. Vyberte si 
tmavší barvu stěn a světlejší barvu dekoru z téže palety a vytvořte luxusní 
vzhled.

INTERIÉR

Jak výbrat správný odstín 

BÍLÉ
odstíny

ŠEDÉ
odstíny

LATTE
BLEDÉ 
ODSTÍNY

STŘEDNÍ 
ODSTÍNY

HLUBOKÉ 
ODSTÍNY



Take a look at what other shades 
of white there is or will be in the 
space e.g. trims, closets, kitchen 
cabinets. Yellow toned whites 
next to a cooler, pure white will 
look even yellower. A warmer 
white will make the difference 
less visible. 

PUDDERSNÖ
T1758 Untinted white

WHITE NIGHTS 
T1744

Slightly tinted, 
cool interior white

HALLA
T1724 

Tinted white, 
grey toned

SOKERI 
T1474

Cool, softer
interior white

LUMILINNA
T1733

Warm white, slightly 
yellowed tone 

LEN 
T1714

Yellow toned white 
(industrial white)

Grey can easily turn bluish, 
especially if the room is flooded 
with natural light or the colour 
temperature of the lighting is 
cooler. If you are aiming for a 
natural grey, choose yellow-
toned greys.

LÄMPIMÄMPI
T1734 Light toned warm

HARMAJA
T1736 Mid toned, warm

TELEMARK
T1745 Light toned, cool

WINTER IS 
COMING 
T1747

Mid toned, cool

ETERNAL
NOVEMBER
T1752

Dark toned, cool

DIMMA PÅ HAVET 
T1772

A beautiful 
greenish grey

HUSKY RIDE 
T1779 Cooler, bluish grey

For some latte is more yellow, 
others think of it as more grey. 
Here are a few examples to get 
you started.

VILLASUKKA
T1726 Calm, greyish beige

HYGGE
T1710 Warm broken beige

KANELSNURR
T1696 Beige

For a lighter decor, but not white, 
try some of these.

LÖYLY
T1718 Cool, greyish putty

LYKKE
T1708 Warm, light beige

FJORDHEST
T1669

Warm, slightly
yellowish

Kids’ rooms, hallways, offices, 
living rooms.

HAPPINESS
T1405 Broken green

JOO JOO 
T1511 Blush

SAARISTO 
T1437 Greenish blue

Create a hotel-like feeling in your 
bedroom with these.

GONE ICEFISHING 
T1438 Calm, blue grey

FOREST 
T1619 Deep forest green

HELLO DARKNESS 
T1756 Grey

POČKEJTE, AŽ POVRCH 
USCHNE
Odstín barvy se může změnit 
během procesu schnutí. Konečný 
vzhled barvy uvidíte, až bude 
povrch dvakrát natřený a úplně 
suchý.

WHITE NIGHTS T1744

NAKU 1694

13



JAK ZAČÍT 
PŘEDPISY Zjistěte, zda se v dané oblasti nevyskytují předpisy, které omezují použití některých barev.

Jakou barvu by měl mít váš domov? Pokud si nejste jisti, podívejte se na své okolí. Možná se v blízkosti nachází nějaká barva, která se 
vám líbí, nebo vás inspiruje příroda.

VĚK A TYP BUDOVY: Ne všechny trendy jsou vhodné pro starší budovy. Někdy je lepší zachovat stávající barvu, aby byla v souladu s 
architekturou a historií budovy.

OKOLÍ: Nachází se dům v městské nebo venkovské oblasti? Na tmavém pozadí, jako je les, vyniknou světlejší budovy, zatímco tmavší 
barvy splynou s okolím. Zvažte, co chcete zdůraznit a co naopak skrýt.

EXISTUJÍCÍ BARVY: Vždy se podívejte na celý obraz: barvu střechy, oken a dveří. U novostaveb je třeba tyto otázky řešit v rané fázi, aby 
výsledná barevná kombinace byla harmonická a esteticky příjemná.

OD VZORKU BARVY K NATŘENÉMU POVRCHU
VYBÍREJTE barvu vždy podle skutečného vzorku barvy. Při prohlížení barev na obrazovce 
počítače můžete získat zcela jiný výsledek, než jaký chcete. Vyzvedněte si náš vzorník 
barev nebo malované vzorky v prodejně Teknos.

OSVĚTLENÍ: Exteriérové barvy vybírejte vždy venku. V přirozeném světle se barvy často 
jeví světlejší a modřejší než v interiéru.

ZVOLTE O NĚCO TMAVŠÍ ODSTÍN: Vzorky barev na vzorníku vypadají na bílém pozadí 
tmavší, než kdyby byly namalovány na větší ploše. Navíc se natřená fasáda při pohledu z 
dálky jeví o něco světlejší. Pro dosažení požadovaného výsledku zvolte tmavší odstín.

TLUMENÉ ODSTÍNY obvykle fungují nejlépe. Chcete-li dosáhnout jemnějšího vzhledu, 
volte raději tlumené odstíny. Tyto odstíny  jsou méně nápadné, ale dodají vašemu 
exteriéru sofistikovaný a elegantní vzhled.

EXTERIÉROVÉ ODSTÍNY



Pro dosažení požadovaného výsledku zvolte 
méně výrazný a matnější odstín. Stručně 
řečeno, zvolte barvu, která se vám nelíbí, 
abyste dosáhli požadovaného výsledku!

DALŠÍ VĚCI, NA KTERÉ JE TŘEBA MYSLET
STRUKTURA: Na hladších površích se barva jeví 
světlejší než na strukturovaných površích. 
Pokud je to možné, vyzkoušejte barvu na 
stejném materiálu, na kterém bude použita, 
abyste zjistili skutečný výsledek.

STUPEŇ LESKU: Lesk barvy ovlivňuje vnímání 
odstínu. Matná barva se jeví světlejší než stejná 
barva s vyšším leskem. 

TIPy PRO ÚSPĚŠNÉ DOKONČENÍ

MALÍŘSKÝCH PRACÍ
SVĚTLO Exteriérové barvy vybírejte vždy venku 
na přirozeném světle. Denní doba, různá roční 
období a počasí ovlivňují to, jak barvy vypadají. 
Pro dokonalý výsledek zvolte o něco tmavší a 
tlumenější odstín.

VYZKOUŠEJTE BARVU: Natřete přibližně 1 m² 
plochy dvakrát, abyste dosáhli plného krytí a 
lesku. 
Barvu naneste do rohu domu. Tak uvidíte, jak 
bude barva vypadat spolu s pozadím prostředí.  
Pokud testujete více barev, použijte různé úhly.

VIDITELNÝ ÚHEL: Pokud k testování používáte 
volné panely, umístěte je svisle ke zdi. Na 
nakloněné panely dopadá více slunečního 
světla a barva se zdá být světlejší, než ve 
skutečnosti je.

AKCENTNÍ BARVA: Pro pozorování kontrastu 
použijte také akcentní barvu.

15



In nature a pure white is hard to find; 
generally they are slighty greyish or 
yellowish. That is why a pure white is 
often seen as self luminous specially 
used on larger areas.

T7001  Základní bílý

T7008  Populární, lehce zabarvený do bíla

T7029  Odstín bílé, který má chladnější podtóny

T7036  Teplý bílý

T7106  Teplý, žlutavý bílý

Greys in nature are always yellow 
toned. That is why cooler greys are 
observed bluish in outdoors. If you 
are aiming for a natural grey choose a 
warmer grey.

T7037-T7042  Chladnější šedé

T7043-T7049  Přírodní šedé

T2516  Dokonalý tmavě šedý

T7050-T7055  Hnědošedý

Žlutohnědé barvy na fasádě jsou 
vnímány jako více žluté, zatímco 
červenohnědé barvy jsou vnímány jako 
více červené.

T7059-T7062  Klidný, šedohnědý

T7064-T7068  Žlutohnědý

T7072, T7073, T707  Červenohnědé odstíny, vypadají narůžověle

Zářivě žluté barvy jsou v přírodě velmi 
vzácné, objevují se například na 
květinách. Hnědožluté odstíny v 
barevném vzorníku však mohou 
vytvořit harmonický a příjemný vzhled

T7093  Klidný žlutý

T7102, T7108, 
T7109

Nejjasnější žluté

T7104  Tradiční tmavě žlutý

Červená barva vypadá na fasádě 
intenzivněji než na vzorníku barev. Pro 
dosažení klidného dojmu zvolte 
hnědočervenou barvu.

T7083, T7084  Klidné červené

T7082  Jasný červený

T7079  Rozkošný růžový

Modrá barva na fasádě je vnímána 
jako modřejší než na vzorníku barev. 
Pokud hledáte klidnou modrou, zvolte 
šedomodrou. Světlejší odstíny modré 
vypadají nejlépe na drobných 
detailech, jako jsou dveře a okna.

T7030  Světle modrý

T7032  Středně tónovaný modrý 

T7023, T7024, 
T7025, T7026

Jasnější modré

T7035  Klidný, tmavě modrý

V přírodě mají odstíny zelené také 
žlutý podtón. Pokud je ve vzorku barvy 
málo žluté nebo téměř není, fasáda 
snadno získá modrozelený odstín.

T7018  Populární zelený

T7013, T7014  Mech, zelený jehličí

T7002, T7003  Krásné, klidné zelené

Černá je černá, nebo ne?
T2515  Nejčernější černý

T7063  Teplejší černý

EXTERIÉR

Jak výbrat správný odstín 

Barva je vybrána, nyní je třeba najít dokonalý odstín.  
Zde je několik tipů:

bílý
ŠEDÝ

hnědý
žlutý

červený
m
odrý

zelený
černý



In nature a pure white is hard to find; 
generally they are slighty greyish or 
yellowish. That is why a pure white is 
often seen as self luminous specially 
used on larger areas.

T7001 Basic white

T7008 Most popular, slightly tinted white

T7029 Cooler, graphic white

T7036 Warm white

T7106 Warm, yellowish white

Greys in nature are always yellow 
toned. That is why cooler greys are 
observed bluish in outdoors. If you 
are aiming for a natural grey choose a 
warmer grey.

T7037-T7042 Cooler greys

T7043-T7049 Natural greys

T2516 The perfect dark grey

T7050-T7055 Brownish greys

Yellow-browns are perceived as more 
yellow on the façade, while red-browns 
are perceived as more red.

T7059-T7062 Calm, greyish browns

T7064-T7068 Yellow browns

T7072, T7073, T707 Reddish browns, appear pink

The brightest yellows occur in nature 
only in smaller parts, such as on 
flowers. Brownish yellows in the colour 
card give a calm result. A clearly yellow 
colour sample in the colour card leads 
to a bright yellow finish.

T7093 Calm yellow

T7102, T7108, 
T7109

Brightest yellows

T7104 Traditional darker yellow

Reds are more intense on a façade than 
the colour in the colour card. Go with a 
brownish red for a calm finish.

T7083, T7084 Calm red

T7082 Bright red

T7079 Lovely pink

The blue colour is perceived as bluer 
on a façade than in the colour card. If 
aiming for a calm blue, choose greyish 
blues. Brighter blues work best in 
smaller details such as doors and 
windows.

T7030 Light, broken blue

T7032 Mid toned broken blue

T7023, T7024, 
T7025, T7026

Brighter blues

T7035 Calm, dark blue

In nature, shades of green have a 
yellow tint. If there is little or no yellow 
in the colour sample, the façade will 
easily turn blue-green.

T7018 A popular, broken green

T7013, T7014 Moss, pine needle greens

T7002, T7003 Beautiful, calm green greys

Black is black, or is it?
T2515 Blackest black

T7063 Warmer black

T8003

T7063

17



JAK ZAČÍT
REGULACE Zjistěte, zda existují ve vaší oblasti 
nějaká nařízení omezující použití některých barev.

VLASTNÍ PREFERENCE Jakou barvu byste chtěli? 
Pokud nemáte žádnou představu, podívejte se na 
okolí. Možná se vám líbí nějaká barva, kterou již 
sousedé používají, nebo máte rádi nějaký odstín z 
přírody.

VĚK A TYP BUDOUBY Ne všechny trendy jsou 
vhodné pro starší budovy.

OKOLÍ Nachází se dům v městské nebo venkovské 
oblasti? Je to klíčové pro výběr vhodné barevné 
palety a designových prvků.

Dosažení krásného průhledného povrchu je často 
považováno za obtížný úkol. Správnou technikou 
však zaručeně dosáhnete skvělého výsledku. Více 
se o tom dozvíte v našem průvodci „Exteriérové 
barvy“.

PRŮHLEDNÉ 
ODSTÍNY
OD VZORKU BARVY PO NATŘENÝ POVRCH
Při snaze o dosažení průhledného povrchu může 
výsledek ovlivnit mnoho faktorů. Vezměte je v úvahu: 

BARVA POVRCHU Dřevo je přírodní materiál, takže jeho 
odstín se může výrazně lišit. Různé druhy dřeva mají 
různé výchozí odstíny.

STRUKTURA DŘEVA Hoblovaný povrch bude mít 
světlejší odstín než řezaný povrch. 

POČET NANOSŮ Na nový, základním nátěrem ošetřený 
povrch se doporučují 1-2 nánosy. Pokud se nanese 
dvakrát, bude odstín výraznější. 

MNOŽSTVÍ PRODUKTU Každý z nás má při lakování 
jiný styl nanášení. 



NA CO SI JEŠTĚ DÁT POZOR
Při renovaci dříve natřených povrchů je důležité 
použít stejnou barvu nebo barvu o něco tmavší.

Nerovnosti nelze zakrýt průhlednými nátěry.

Pokud nejste spokojeni s aktuální barvou a chcete ji 
změnit, doporučuje se požadovanou barvy 
vyzkoušet, ideálně na volném panelu nebo na 
nenápadném místě, abyste mohli posoudit 
výsledek.

ZKUŠEBNÍ NÁTĚR
Vezměte si volnou desku ze stejného typu dřeva, které 
bude použito. Pokud to není možné, vyberte co nejméně 
viditelné místo.
1. Ujistěte se, že je povrch čistý.

2. Barvu promíchejte, aby se barva sjednotila.

3. Použijte kvalitní štětec a barvu rozetřete pohybem 
ruky tam a zpět. Dokončete dlouhým tahem.

4. Nechte zaschnout a zkontrolujte výsledek. 

5. Pokud chcete dosáhnout sytější barvy, přidejte 
druhou vrstvu. Dvě vrstvy by měly stačit. 

6. Před kontrolou barvy nechte řádně zaschnout.

7. Nezapomeňte použít správné osvětlení.

19



V interiéru můžete použít matný vosk 
HELO SOLANA WAX, který chrání před 
UV zářením bez nutnosti tónování. 
Zachovává světlost dřeva.

T3070 Bílý tónovaný

T8001 Žlutavý - borovice

T8014 Klasický, světle hnědý - dub

T8041 Teplý, tmavší hnědý

Pokud se snažíte o svěží, bílý povrch, 
mějte na paměti, že odsín dřeva musí 
být světlý a svěží. U tmavšího dřeva 
bílé nátěry málokdy přinesou 
požadovaný výsledek. 

T3070 Bílý

T3071 Bílý tónovaný

T3072 Klasický, světle bílý

T3073
Nejbělejší bílá, ale přesto s 
viditelnou kresbou dřeva

Chladnější šedé odstíny působí na 
přirozeném světle namodrale, takže 
pokud se snažíte o přirozenější šedý 
vzhled, použijte teplejší šedé odstíny.

T8019- T8023 Teplejší, přírodní šedé

T8032, T8038 Chladnější šedé

T8036, T8037 Modré (často považované za šedé

T8043 Tmavý, modrošedý

PŘÍRODNÍ DŘEVO
bílé 
odstíny 

šedé 
odstíny

Průhledné nátěry zachovávají viditelnou kresbu 
dřeva a vytvářejí přirozenější vzhled. Výsledek 
použití průhledných nátěrů závisí na barvě a 
struktuře dřeva, době aplikace a množství 
použité barvy.

Tyto barvy lze použít jak v interiéru, tak v 
exteriéru. V případě použití v exteriéru je vždy 
nutné tónování, které chrání před UV zářením.

PRŮHLEDNÉ ODSTÍNY

Jak výbrat
správný odstín



HOW TO SUCCEED
Před zahájením celé práce 
VYZKOUŠEJTE barvu na méně 
viditelném místě nebo na desce 
ze stejného materiálu. 

Mějte na paměti, že zkušební 
malířské plochy nemůžete zakrýt 
průsvitnými nátěry.

STEJNÝ MALÍŘ by měl práci 
provádět od začátku do konce. 
Pokud je malířů více, měli by 
alespoň malovat na různých 
stěnách.

SPRÁVNÁ TECHNIKA 
MALOVÁNÍ: Klíčem k dobrému 
výsledku je správné provedení 
malování. Malujte 2-4 panely 
najednou od začátku do konce. 
Nejprve natírejte štětcem 
pohybem tam a zpět, poté 
dokončete dlouhým tahem. 
Dávejte pozor, abyste nenechali 
zaschnout olovnatý konec.

MÍCHEJTE, MÍCHEJTE, MÍCHEJTE 
Barvu vždy pravidelně míchejte, 
aby byla barva stabilní. Tónovací 
pasty jsou nejtěžší složkou barvy 
a mají tendenci klesat na dno 
plechovky při delším stání.

21



ZA HRANICEM
I 

KRÁSY
Díky barvám můžete svůj domov zkrášlit. Aby však 
barvy vydržely déle a vypadaly co nejlépe, je 
důležité vybírat je podle konkrétního projektu. 
Barvy mají různé vlastnosti, například čistitelnost, 
odolnost a lesk, proto je důležité vybrat správnou 
barvu. 
Více informací se dozvíte z našich průvodců. 

Pro další rady a tipy se můžete obrátit na místního 
prodejce. Místní odborníci vám mohou poskytnout 
specifická doporučení pro váš projekt.

PAINTING OUTDOORS
• Fasády
• Střechy

VNITŘNÍ NÁTĚRY
• Stěny
• Stropy 
• Podlahy

MÖRKÖ T1408



SISU T1431

23kontaktujte nás: 

Tel.:+420 222 541 281 
barvy@teknos.com



AC
BR

23
00

02




